281 Battute del padrone di casa

Circumferebat Aegyptius puer clibano argenteo panem. Atque ipse etiam taeterrima voce de Laserpiciario mimo canticum extorsit. Nos ut tristiores ad tam viles accessimus cibos, «Suadeo — inquit Trimalchio — cenemus; hoc est ius cenae». Haec ut dixit, ad symphoniam quattuor tripudiantes procurrerunt superioremque partem repositorii abstulerunt. Quo facto videmus infra altitia et sumina leporemque in medio pinnis subornatum, ut Pegasus videretur. Notavimus etiam circa angulos repositorii Marsyas quattuor, ex quorum utriculis garum piperatum currebat super pisces, qui tamquam in Euripo natabant. Damus omnes plausum a familia inceptum et res electissimas ridentes aggredimur. Non minus et Trimalchio, eiusmodi methodio laetus, «Carpe» inquit. Processit statim scissor et ad symphoniam gesticulatus ita laceravit obsonium, ut putares essedarium hydraule cantante pugnare. Ingerebat nihilo minus Trimalchio lentissima voce: «Carpe, Carpe». Ego suspicatus ad aliquam urbanitatem totiens iteratam vocem pertinere, non erubui eum qui supra me accumbebat, hoc ipsum interrogare. At ille, qui saepius eiusmodi ludos spectaverat, «Vides illum — inquit — qui obsonium carpit: Carpus vocatur. Ita quotiescumque dicit "Carpe", eodem verbo et vocat et imperat».

**

282 Le sorprese del banchetto continuano

Necdum finieram sermonem, cum Trimalchio ait: «Ita crescram patrimonio, non corpore, ut ista cocus meus de porco fecit. Non potest esse pretiosior homo. Volueris, de lardo faciet palumbum, de perna turturem, de colaepio gallinam. Et ideo ingenio meo impositum est illi nomen bellissimum; nam Dedalus vocatur. Et quia bonam mentem habet, attuli illi Roma munus cultro Norico ferro». Quos statim iussit afferri inspectoque miratus est. Etiam nobis potestatem fecit, ut mucronem ad buccam probarem.

Subito intraverunt duo servi, tamquam qui rixam ad lacum fecissent; certe in collo adhuc amphoras habebant. Cum ergo Trimalchio ius inter litigantes diceret, neuter sententiam tulit decernentis, sed alterius amphoram fuste percussit. Consternati nos insolentia ebriorum intentavimus oculos in proeliantes, notavimusque ostrea pectinesque e gastris labentia, quae collecta puer lance circumtulit. Has lautitias aequavit ingeniosus cocus; in craticula enim argentea cochleas attulit et tremula taeterrimaque voce cantavit.

SENECA
(4 a.C. - 65 d.C.)*Note stilistiche*

Lucio Anneo Seneca, spagnolo di Córdoba, presenta personalmente il suo ideale di stile in una celebre epistola a Lucilio (115, 1): «*Quaere quid scribas, non quemadmodum; et hoc ipsum non ut scribas, sed ut sentias... Non est ornamentum virile concinnitas*». («Quando scrivi, preoccupati del contenuto, non della forma; e lo stesso contenuto devi cercarlo non (tanto) per scriverlo, quanto per sentirlo nell'animo... La *concinnitas* non è un ornamento virile»). Come si vede, dunque, un modello di prosa anticiceroniana, agli antipodi della tradizione retorica e che pone anzi l'*inconcinnitas* come tendenza prevalente. I periodi asimmetrici di Seneca sono brevi, incisivi, lineari; il ritmo è ansimante e frammentato: soltanto nella globalità di un contesto più ampio recupera una originale armonia, tipica dell'*asianesimo imperiale maturo*. Quintiliano, che voleva invece porsi sulla scia del suo amato Tullio, non poteva che criticare (e anche con astio!) colui che riteneva un vero corruttore dell'eloquenza (*Instit. orat.*, X, 1, 129-131): «In lui ci sono molti e chiari concetti, e anzi molte sue pagine merita-

no d'esser lette per fini morali, ma per quanto riguarda l'aspetto stilistico per lo più è corrotto e tanto più dannoso in quanto è ricco di vizi allettanti; vorresti che egli si fosse espresso col suo ingegno, ma con il gusto di un altro: infatti se avesse trascurato certe forme espressive, se non avesse ricercato vie tortuose, se non si fosse sempre compiaciuto di sé, se non avesse frammentato in periodi troppo brevi argomenti profondi sarebbe lodato dal favore dei dotti piuttosto che dalla simpatia dei ragazzi».

E anche gli arcaisti del II sec. d.C. — come Frontone e Gellio — sostenitori del purismo linguistico e della retorica ciceroniana, non poterono che attaccarlo violentemente. Il caposcuola dell'arcaismo, Frontone, riteneva che occorresse «sradicare completamente l'eloquenza di Seneca, infarcita di piccole prugnetine flaccide e malaticce».

Ed invece, in Seneca, proprio la tensione nervosa del periodo, lo sforzo di analizzare un concetto da tutti i molteplici punti di vista, rivelano sia la profondità di pensiero di uno spirito tormentato, sia la grande forza espressiva dell'artista.

283 La cosa più importante per gli uomini

Quid praecipuum in rebus humanis est? Non classibus maria complesse¹ nec in Rubri maris litore signa fixisse nec, deficiente ad iniurias terra², errasse in Oceano ignota quaerentem; sed animo omnia vidisse et vitia domuisse, quā maior nullā victoriā est. Innumerabiles sunt qui populos, qui urbes habuerunt in potestate, paucissimi qui se³ habuerunt. Quid est praecipuum? Erigere animum supra minas et promissa fortunae; nihil dignum putare quod speres. Quid enim habet quod concupiscas? Quid est praecipuum? Posse laeto animo adversā tolerare; quicquid acciderit sic ferre quasi tibi volueris accidere. Quid est praecipuum? Animus contra calamitates fortis et contumax, luxuriae non aversus tantum sed infestus, nec avidus periculi nec fugax, qui sciat fortunam

non exspectare sed facere¹, et adversus eam intrepidus inconfususque prodire, nec il-
lius tumultu nec huius fulgore percussus.

1. *complexe* = *complexisse*: come i successivi *fixisse, errasse, vidisse, domuisse* è infinito perfetto usato al posto dell'infinito presente, per influsso dell'analogo uso dell'infinito aoristo greco. Questo uso è tipico soprattutto della poesia augustea. - 2. *deficiente ... terra*: ablativo assoluto: «quando la terra vien meno di fronte ai torti subiti». - 3. *se*: = *se ipsos*. - 4. *facere*: è riferito al «destino»: «costruirselo, esserne artefice».